平成13年9月19日

各   位

東京都目黒区中目黒2丁目6番20号

楽 天 株 式 会 社

代表取締役会長兼社長 三 木 谷 浩 史

（コード番号：4755）

問い合わせ先 常務取締役財務経理部長

高 山  健

ＴＥＬ 03－5720－3041

株式会社有線ブロードネットワークスとの合弁会社設立に関するお知らせ

当社はこの度、ブロードバンド向けポータル事業を運営する目的で、当社と株式会社有線ブロードネッ

トワークスとの共同出資により新会社「株式会社 ABC（仮称）」を設立することを決定しましたので、
お知らせいたします。

記
1. 会社概要

(1) 商 号 株式会社 ABC（仮称）
(2) 設 立 年 月 日 平成 13年 9月
(3) 本 店 所 在 地 東京都千代田区永田町二丁目 11番 1号山王パークタワー13Ｆ
(4) 代表者の役職、氏名 代表取締役社長  高垣佳典

代表取締役副社長 利重孝夫（当社従業員）
(5) 資 本 金 4 億 8 千万円
(6) 大 株 主 楽天株式会社 50%、株式会社有線ブロードネットワークス 50%
(7) 会社の目的、事業内容 ブロードバンド向けポータル事業
(8) 当社との資本関係、人的

関係、取引関係の概要
① 資本関係：当該子会社は当社が 50%、株式会社有線ブロード
ネットワークスが 50%出資することにより設立されます。

② 人的関係：代表取締役副社長として当社従業員 利重孝夫、

非常勤取締役として当社代表取締役会長兼社長 三木谷浩史

が就任予定です。
③ 取引関係：ポータル事業に対して当社並びに当社子会社から

コンテンツ・ノウハウの提供を行うほか、新会社のサイトへ

リンクを張ることによりトラフィックを誘導していく予定で

す。
(9) 従 業 員 の 状 況 当初 10名程度を想定

店

2. 設立の理由

当社をはじめとする楽天グループでは、インターネット・ショッピング・モール『楽天市場』及
びポータルサイト『Infoseek』を中心にサービスの向上・機能の拡充に努めるほか、事業の拡大と
収益基盤の多角化を図るべく新規事業の開発及び取扱分野の拡大に注力しております。
今年に入りわが国でも ADSL 等の数 Mbps 前後の IP網が急速に普及してきており、年末までにこの

数は 400 万人超まで増加する（2001 年総務省白書予測より）ところまでインフラが整ってまいりま
した。このような環境で、当社としても今後ショッピングを中心とした広帯域用のコンテンツ・サ
ービスの整備・展開が急務であると考えております。
この観点から、当社でも効果的な広帯域用ショッピングコンテンツの開発、コミュニティーの展
開を進めながら、音楽・映画などの分野で既に豊富なコンテンツを有し、かつ高いコンテンツ調達
能力を持つ有線ブロードネットワークス社と共同でブロードバンド向けポータル事業を行うことで、
より付加価値の高いサービスの拡充を図ることを目的に当該会社の設立を決定いたしました。

3. 設立の日程
（1） 登記時期  平成 13年 9月
（2） 営業開始時期  平成 13年 12月（予定）

4. 今後の業績に与える影響
当社では、インターネット業界の歴史が浅いこと及び環境の変化が激しいことなどの理由により、
従前より業績見通しを発表しておりません。そのため業績見通しに代えて四半期決算の開示を行っ
てまいりましたが、引続き四半期ごとに速やかな開示を行ってまいります。

以上